
 

 

Zahraniční cesty prezidenta Václava Havla 
1990–1993 

 

Polská republika – Maďarská republika, 25.–26. 1. 1990 

Tisky a výstřižky 

Program návštěvy v Polsku; program návštěvy v Maďarsku 

Další spisový materiál 

Program, organizační záležitosti, seznam účastníků, ubytování, rozsazení v autech, novináři, 
podkladové materiály k přijetí předsedy vlády Polské republiky – Tadeusz Mazowiecki – 
prezidentem ČSSR Václavem Havlem dne 22. 1. 1990 

 

Island – Kanada – Spojené státy americké, 17.–21. 2. 1990 

Island, 17.–18. 2. 1990 

Tisky a výstřižky 

Program (angl.); jídelníček ze 17. 2. 1990 (isl.) 

Další spisový materiál 

Program, organizační záležitosti, seznam účastníků, ubytování, rozsazení v autech, novináři, 
podkladové materiály  

Kanada, 18.–19. 2. 1990 

Tisky a výstřižky 

Program (angl.), program (fr.) 

Další spisový materiál 

Program, organizační záležitosti, seznam účastníků, ubytování, rozsazení v autech, novináři, 
podkladové materiály  

Spojené státy americké, 19.–21. 2. 1990 

Tisky a výstřižky 

Blair House (plán domu), Program – Columbia University, University Convocation to Honor 
Vaclav Havel, President of Czechoslovakia, 22. 2. 1990  

Výstřižky z The Arizona Daily Star, článek „Prague – Winter Wonderland“ (noviny 
neidentifikovány) 

Další spisový materiál 

Program (česky, angl.), organizační záležitosti, podkladové materiály, seznam účastníků, 
ubytování, rozsazení v autech, novináři, Informační materiál o USA, projev prezidenta v kongresu 



 

 

USA, poznámky k NATO, Evropě a Konferenci o bezpečnosti a spolupráci v Evropě (KBSE; 2 listy), 
novoroční projev prezidenta Václava Havla (angl.), „A sort of vision“ (text prezidenta Václava 
Havla o Evropě jako starém kontinentu), nedorozumění ohledně údajné role Franka Zappy jako 
poradce prezidenta Havla, žádosti o interview, kopie novinových článků z amerického tisku 
(The Washington Post, The New York Times, The Wall Street Journal, USA Today, Time, Roll Call); 
jiné 

 

Svaz sovětských socialistický republik, 26.–27. 2. 1990 

Tisky a výstřižky 

Program (azbuka, čeština) 

Izvestija z 26. 2. 1990 (článek „O návštěvě prezidenta Československé socialistické republiky 
Václava Havla v Sovětském svazu“) 

Izvestija z 13. 2. 1990 (článek „V. Havel: ‚Jsem připraven na návštěvu SSSR‘“) 

Další spisový materiál 

Program, organizační záležitosti, seznam účastníků, ubytování, rozsazení v autech, novináři, 
podkladové materiály, vojenské záležitosti (22. společná schůze sněmovny lidu a sněmovny 
národů – stanovisko k odsunu sovětských vojsk z ČSSR a jiné), dary, zprávy z ČTK, psychologický 
portrét Michaila Gorbačova (včetně 9 nalepených fotografií) a jiné 

 

Francouzská republika – Spojené království Velké Británie a Severního Irska, 
19.–23. 3. 1990 

Francouzská republika 

Korespondence 

prof. Michel Meslin (univerzita Sorbonne) – Václav Havel (udělení čestného doktorátu), 
14. 2. 1990 (originál); pozdravné dopisy osobní povahy, žádosti o autogram; jiné 

Další spisový materiál  

Program, organizační záležitosti, novináři, kopie novinových článků, podkladové materiály, 
shrnutí jednání Václava Havla ve Francii, projevy, dary, Projekt na vytvoření rámce pro výměny 
mezi Francií a Československem (fr.); jiné 

Spojené království Velká Británie a Severního Irska, 21.–23. 3.1990 

Korespondence 

Miloš Krejčí (redaktor Rudého práva v důchodu) – Václav Havel (ve věci rozsáhlé sbírky 
Komenského rukopisů, přímých dokladů o životě Václava Hollara, Václava Sadovského ze 
Sloupna, rodině Bedřicha Falckého a dalších a Bohemik), 7. 3. 1990 (kopie); dopis ve stejné věci 
poradci prezidenta Alexandru Vondrovi, 7. 3. 1990; jiné 

 



 

 

Tisky a výstřižky 

Program (angl.) 

Rudé právo, 22. 4. 1989 (článek „Jaký bude osud Komenského rukopisů?“) 

Další spisový materiál  

Program, organizační záležitosti, novináři, podkladové materiály, českoslovenští letci ve Velké 
Británii (vojenský hřbitov Brookwood, činnost čs. letců ve Velké Británii a jiné), činnost poslance 
britského parlamentu – Bernard Braine – za osvobození Václava Havla a dalších disidentů; zpráva 
o jednáních a průběhu; jiné 

 

Stát Izrael, 25.–27. 4.1990 

Korespondence 

Ministr zahraničních věcí Moshe Arens, rektor Hebrejské univerzity Yoram Ben-Porath, prezident 
The World Jewish Congress Edgar Miles Bronfman (originály) a jiné dopisy pro prezidenta Václava 
Havla; dopisy pro poradce prezidenta Alexandra Vondru a vedoucího 5. teritoriálního oddělení 
odboru FMZV Zdeňka Motalíka; jiné 

Tisky a výstřižky 

Program (angl.); program návštěvy prezidenta Světového židovského kongresu Edgara 
M. Bronfmana v ČSSR ve dnech 28. 2. – 1. 3. 1990; pozvánka pro prezidenta Václava Havla na 
slavnostní oběd pořádaný prezidentem Izraele a paní Herzog na počest Václava Havla, 
25. 4.1990; jiné   

Výstřižky z Jerusalem Post 

Další spisový materiál 

Program, organizační záležitosti; kopie novinových článků; podkladové materiály 

 

Francouzská republika, Štrasburk, 10.5.1990 

(Rada Evropy) 

Korespondence 

Hans-Dietrich Genscher (Spolkový ministr zahraničí) – Václav Haveli, 8. 5. 1990 (originál) 

Další spisový materiál 

Organizační záležitosti; podkladové materiály 

 

 

 

 



 

 

Svaz sovětských socialistický republik, Moskva, 6.–7. 6. 1990 

(Zasedání politického poradního výboru členských států Varšavské smlouvy) 

Zásadní mezinárodní dokumenty 

Deklarace členských států Varšavské smlouvy (kopie); protokol zasedání Politického poradního 
výboru členských států Varšavské smlouvy (kopie) 

Další spisový materiál 

Organizační záležitosti; zpráva ČTK; tisková zpráva o výsledcích zasedání Politického poradního 
výboru 

 

Spolková republika Německo, Bayreuth – Rakouská republika, Salcburk,    
25.–26. 7. 1990 

Tisky a výstřižky 

Program; pozvánka na Salcburský festival (obsahuje program), 26. 7. 1990; pozvánka na oběd 
u příležitosti zahájení Salcburského festivalu pro prezidenta Václava Havla, 26. 7. 1990; 
pozvánka na slavnostní zahájení Salcburského festivalu, 26. 7. 1990 

Další spisový materiál 

Program, organizační záležitosti; přednáška prezidenta Václava Havla v Salcburku, tiskové 
ohlasy; dokumentace k činnosti rakouského prezidenta – Kurt Waldheim – za druhé světové války 
(angl.); jiné 

 

Spojené státy mexické – Nikaragujská republika, 13.–15. 8. 1990 

Nikaragujská republika, 13.–14. 8. 1990 

Korespondence 

Adresáti: V. Havel 

Tisky a výstřižky 

Pozvánka pro prezidenta Václava Havla do hotelu Inter-Continental Managua, 13. 8. 1990 
(součástí jídelní menu; šp.); pozvánka od prezidentky Nikaragui – Violeta B. de Chamorro – pro 
prezidenta Václava Havla, 13. 8. 1990 (ručně psaná; šp.); pozvánka od prezidentky Nikaragui pro 
vedoucího protokolu Kanceláře prezidenta republiky Aloise Drhlíka; jiné 

Další spisový materiál 

Program, organizační záležitosti; dary; podkladový materiál; jiné 

 

 

 



 

 

Spojené státy mexické, 14.–15. 8. 1990 

Tisky a výstřižky 

Program (šp.); pozvánka od prezidenta Mexika – Carlos Salinas de Gortari – pro prezidenta 
Václava Havla do Residencia Oficial de los Pinos, 14. 3. 1990 (součástí jídelní menu; šp.); 
pozvánka od prezidenta Mexika pro Vedoucího oddělení mezinárodních styků Kanceláře 
prezidenta republiky Aloise Drhlíka do Residencia Oficial de los Pinos, 14. 3. 1990; jiné 

Další spisový materiál 

Program, organizační záležitosti; dary; podkladový materiál; proslov prezidenta – Carlos Salinas 
de Gortari – proneseného během slavnostní večeře na počest prezidenta Václava Havla; jiné 

 

Norské království, Oslo, 28.–29. 8. 1990 

(Účast prezidenta Václava Havla na konferenci „The Anatomy of Hate“) 

Korespondence 

Igor Kratochvíl (velvyslanec ČSFR v Norsku) – Václav Havel (návrh na ocenění celoživotního díla 
Olava Ryttera a Milady Blekastad-Topičové v oblasti československo-norských kulturních vztahů, 
9.12. 1990 (kopie); Elie Wiese – Václav Haveli, 16. 7. 1990 (informace ke konferenci; kopie; angl.); 
jiné 

Další spisový materiál 

Program, organizační záležitosti; projev Václava Havla; podkladové materiály; návrh Adama 
Michnika na založení „Společenství proti nenávisti“ 

 

Italská republika, 22.–24. 9. 1990 

Korespondence 

Giovanni Ferretti (rektor Università degli Studi di Macerata) – Václav Havel (it.), 9. 4. 1990; jiné  

Tisk a výstřižky 

Program; pozvánka od ministra zahraničních věcí Itálie – Gianni De Michelis – pro Michaela 
Žantovského na oběd na počest prezidenta Václava Havla, 23. 9. 1990 

Další spisový materiál 

Program, organizační záležitosti, projevy Václava Havla; jiné 

 

 

 

 

 



 

 

Spojené státy americké, New York, 29.–30. 9. 1990 

(Světový summit dětí) 

Tisk a výstřižky 

Program (angl.); informační brožury: World Declaration on the Survival, Protection and 
Development of Children and Plan of Action for Implementing the World Declaration on the 
Survival, Protection and Development of Children in the 1990s; First Call for Children 

Další spisový materiál 

Program, organizační záležitosti; projev Václava Havla; návrh poselství Václava Havla 
účastníkům summitu; podkladové a informační materiály; jiné 

 

Japonské císařství (intronizace japonského císaře Akihita), 12.–14. 11. 1990 

(Cesta neproběhla) 

Korespondence 

Adresáti: V. Havel, M. Žantovský 

Další spisový materiál 

Organizační záležitosti; podkladové materiály; podrobnosti o průběhu ceremoniálu; oblečení pro 
obřady při nástupu japonského císaře na trůn a související obřady (angl.); intronizace 
japonského císaře; informace k přijetí nově jmenovaného velvyslance v Japonsku Jana 
Winkelhöfera; faxy; informace pro novináře; žádosti novinářů o vízum (s fotografiemi); jiné 

 

Francouzská republika, 18.-21. 11. 1990 

Summit Konference o bezpečnosti a spolupráci v Evropě (KBSE) 

Korespondence 

Adresáti: V. Havel, A. Vondra; faxy 

Tisky a výstřižky 

Program summitu (fr.); program delegace ČSFR 

Další spisový materiál 

Program, organizační záležitosti; podkladový materiál; podklady pro setkání V. Havla 
s prezidentem SSSR M. Gorbačovem v Paříži (19.-21. 11. 1990); projevy a prohlášení: Václav 
Havel (česky, angl.), Margaret Thatcher (angl.), Arnold Koller (něm.), Helmut Kohl (angl., něm.), 
Ingvar Carlsson (angl.), Charles J. Haughey (angl.); shrnutí závěrečného dokumentu z pařížského 
summitu, shrnutí deklarace 22 zemí NATO a Varšavské smlouvy; Pařížská charta pro novou 
Evropu (překlad); jiné  

 

 



 

 

Švýcarská republika, 21.–23. 11. 1990 

Korespondence 

Telegramy ze zastupitelských úřadů (Bern, Ženeva); jiné 

Tisky a výstřižky 

Časopis L’Hebdo, č. 47, 22. 11. 1990 (článek o Václavu Havlovi, Václav Havel na titulní straně); 
jídelníček – oběd na počest prezidenta Václava Havla, 22. 11. 1990; jídelníček – oběd na počest 
prezidenta Václava Havla, 23. 11. 1990; pozvánka na oběd na počest prezidenta Václava Havla 
pro na kancléře Karla Schwarzenberga, 22. 11. 1990; propagační a informační materiály  

Další spisový materiál 

Program, organizační záležitosti; záznamy o rozhovorech a návštěvách; projev prezidenta 
Václava Havla; podkladový materiál 

 

Španělské království – Portugalské království, 11.–14. 12. 1990 

Španělsko, 11.–13. 12. 1990 

Korespondence 

Adresáti: Václav Havel, Karel Schwarzenberg, Alexander Vondra, Michael Žantovský, Egon 
Ditmar; jiné 

Tisky a výstřižky 

Program; projev krále u příležitosti večeře na počest Václava Havla; projev krále u příležitosti 
večeře na počest prezidenta Václava Havla; projev prezidenta Katalánska a předsedy vlády 
Generalitat – Jordi Pujol – při obědě na počet Václava Havla; Behold. The World from a City at 
Sea (brožura); propagační a informační materiály  

Další spisový materiál 

Program, organizační záležitosti; dary; podkladový materiál; záznamy o rozhovorech a 
návštěvách na Federálním ministerstvu zahraničních věcí; žádosti o rozhovor; články v tisku 
(kopie); jiné 

Portugalsko, 13.–14. 12. 1990 

Korespondence 

Adresáti: Alexandr Vondra, Josef Lžičař; jiné 

Tisky a výstřižky 

Program (angl.), projev portugalského prezidenta při slavnostním zasedání k uvítání prezidenta 
Václav Havla 

Další spisový materiál 

Program, organizační záležitosti; dary; žádosti o interview; problémy s úhradou vozu Renault 
darovaného prezidentem; podkladové materiály; jiné 



 

 

Maďarská republika, 14.–15. 2. 1991 

Zásadní mezinárodní dokumenty 

Deklarace o spolupráci České a Slovenské Federativní Republiky, Polské republiky a Maďarské 
republiky na cestě evropské integrace (kopie s podpisy); Slavnostní prohlášení (kopie s podpisy) 

Korespondence 

Jószef Antall (ministerský předseda Maďarska) – Marián Čalfa (ministerský předseda), 26. 2. 
1992 (fax, soustava vodních děl na Dunaji); Jószef Antall – Václav Havel, 19.2. 1991 (kopie); jiné 

Další spisový materiál 

Program, organizační záležitosti; podkladový materiál (bezpečnostní problematika); záznamy 
o návštěvách a rozhovorech na Federálním ministerstvu zahraničních věcí; jiné 

 

BENELUX, 17.–23. 3. 1991 

Tisky a výstřižky 

NAVO Kroniek, č. 39/2, duben 1991 

Další spisový materiál 

Program, organizační záležitosti; podkladové materiály; dary; informace a poznámky k programu 
PHARE (Poland Hungary Aid for Reconstruction of the Economy); kopie novinových článků; jiné 

Lucemburské velkovévodství, 17.–19. 3. 1991 

Korespondence 

Faxy 

Tisky a výstřižky 

Program (fr.); Program-Ville de Luxembourg (fr.), 18.3.1991; telefonní seznam (fr.); Luxembourg 
News, č. 468, 21. 3. 1991; reklamní a informační materiály 

Novinové výstřižky (Luxemburger Wort; jiné) 

Další spisový materiál 

Program, organizační záležitosti; podkladové materiály; slavnostní shromáždění v Soudním 
dvoře evropských společenství k poctě prezidenta Václava Havla; projevy; kopie novinových 
článků; jiné 

Belgické království, 19.–21. 3. 1991 

Korespondence 

Adresáti: V. Havel, A. Vondra; jiné; faxy – různé; telegramy – různé 

Tisky a výstřižky 

Program (niz.-fr.), program divadelní hry Petition Václava Havla, Theatre de Poche de Bruxelles 



 

 

Další spisový materiál 

Program, organizační záležitosti; podkladové materiály; podklady k návštěvě v sídle NATO 
v Bruselu; předání titulů honoris causa prezidentu Havlovi Université Libre de Bruxelles a Vrije 
Universiteit Brussel; kopie novinových článků; jiné 

Nizozemské království, 21.–23. 3. 1991 

Korespondence 

M. Swinkels-Nováková – Václav Havel (žádost o intervenci prezidenta ve věci odvolání 
československého velvyslance Miroslava Abraháma; fax – kopie), 7. 3. 1991; jiné 

Tisky a výstřižky 

Program (angl.); Praemium Erasmianum MCMLXXXIX; reklamní a informační materiály; The 
Catshuis between barren dunes and aromatic herbs 

Mladá fronta (článek „Jsem čistý jako sklo“) z 28. 3. 1991 (odvolání velvyslance Miroslava 
Abraháma) 

Další spisový materiál 

Program, organizační záležitosti; podkladové materiály; Nizozemci zaslouživší se 
o Československo a podporovatelé Charty 77; jiné 

 

Spojené království Velká Británie a Severního Irska, Londýn, 14.–15. 4. 1991 

(Zahájení činnosti Evropské banky pro obnovu a rozvoj) 

Další spisový materiál 

Program, organizační záležitosti; podkladový materiál; jiné 

 

Spolková republika Německo, Bonn, Cáchy, 8.–9. 5. 1991 

Zásadní mezinárodní dokumenty 

Smlouva mezi Českou a Slovenskou Federativní Republikou a Spolkovou republikou Německo 
o dobrém sousedství a přátelské spolupráci (kopie); společné prohlášení u příležitosti v historii 
prvního setkání nejvyšších státních představitelů zastupitelských sborů ČSFR a SRN – Alexander 
Dubček a Rita Süssmuthová (kopie s podpisy) 

Korespondence 

Adresáti: Václav Havel, Alexander Vondra, předseda Křesťansko-sociální unie Theo Waigel; výzva 
k ratifikaci členství ČSFR v Radě Evropy – otevřený dopis Československého Občanského fóra 
v SRN, 28. 6. 1991 (kopie) 

Tisky a výstřižky 

Program; Karlspreis 1991. Die Dokumentation; informační materiály  

 



 

 

Další spisový materiál 

Program, organizační záležitosti; projev prezidenta Václava Havla, kopie novinových článků 

 

Severské země (Norsko, Švédsko, Finsko, Dánsko), 21.–29. 5. 1991 

Program, organizační záležitosti; podkladové materiály; Informace o průběhu a výsledcích 
oficiální návštěvy prezidenta ČSFR Václava Havla v Norsku, Švédsku, Finsku a Dánsku; záznam 
z jednání prezidenta ČSFR s představiteli Norska, Švédska, Finska a Dánska; jiné 

Norské království, 21.–22. 5. 1991 

Tisky a výstřižky 

Program (angl.) 

Další spisový materiál 

Program, organizační záležitosti; podkladové materiály; projevy a přípitky; jiné 

Švédské království, 22.–24. 5. 1991 

Korespondence 

Václav Havel – Karel XVI. Gustav, 19. 6. 1991 (kopie); jiné 

Tisky a výstřižky 

Program; program (anglicky); Speech by His Majesty the King of Sweden at the banquet in honour 
of His Excellency Mr Václav Havel, President of The Czech and Slovak Federal Republic, and Mrs 
Olga Havlová; Supper in honour of His Excellency Mr Václav Havel, President of The Czech and 
Slovak Federal Republic, and Mrs Olga Havlová; Motor car processions during the visit of H. E. 
Mr Havel, President of The Czech and Slovak Federal Republic, and Mrs Havel; Oběd pořádaný 
městem Stockholm pro prezidenta Havla a Olgu Havlovou, 23. 5. 1991; Facts about the Swedish 
Academy; pozvánka od velvyslance ČSFR Václava Frýberta pro Tomáše Pštrosse na „buffet-
dinner,“ 16. 5. 1991; jiné 

Další spisový materiál 

Program; organizační záležitosti; podkladové materiály; dary; jiné 

Finská republika, 24.–27. 5. 1991 

Tisky a výstřižky 

Program; Rozesazení ve vozech (fin.-česky); večeře v prezidentském paláci (zasedací pořádek); 
přípitek předsedy československé vlády Mariana Čalfy na oficiální večeři podávané finským 
předsedou vlády Harrim Hermannim Holkerim, 24. 5. 1991; projev Václava Havla na večeři 
pořádané prezidentem Mauno Koivistem, 24. 5. 1991 (fin.); pozvánka od předsedy Správního 
orgánu Suomenlinna a generálního tajemníka ministerstva školství Jaakko Numminena na oběd 
podávaný na počest prezidenta Havla a paní Havlové pro Danielu Retkovou, 25. 5. 1991; 
pozvánka od předsedy Správního orgánu Suomenlinna a generálního tajemníka ministerstva 
školství Jaakko Numminena na oběd pro Tomáše Pštrosse, 25. 5. 1991 

 



 

 

Další spisový materiál 

Program, organizační záležitosti; podkladové materiály; projev  

Dánské království, Kodaň, 27.–29. 5. 1991 

(Udělení Sonningovy ceny) 

Korespondence 

Adresáti: Michael Žantovský, Daniela Retková; jiné  

Tisky a výstřižky 

Program, 27.-29. 5. 1991 (česko-dán.); program 28. 5. (dán.-česky); program s proslovy (česko-
fin., 2x); pozvánka pro Michaela Žantovského na státní banket v paláci Fredensborg, 27. 5. 1991; 
pozvánka pro Tomáše Pštrosse na oběd v paláci Christiansborg, 27. 5. 1991 

Další spisový materiál 

Program, organizační záležitosti; podkladové materiály; projev  

 

Polská republika, Krakov, 6. 10. 1991 

(Summit visegradských zemí) 

Další spisový materiál 

Podkladový materiál; projevy; záznamy o rozhovoru na FMZV; text Krakovské deklarace, jiné  

 

Spojené státy americké, 21.–27. 10. 1991 

Zásadní mezinárodní dokumenty 

Společná deklarace České a Slovenské Federativní Republiky a Spojených států amerických 
(kopie) 

Korespondence 

Dopisy protokolárního charakteru od prezidenta Havla a kancléře Schwarzenberga (adresáti: 
G. Bush, M. Albright a další; kopie); jiné 

Tisky a výstřižky 

Program; pozvánka na recepci na československém velvyslanectví ve Washingtonu; pozvánka 
na uvítací ceremoniál v Los Angeles; pozvánka na akademické shromáždění k udělení čestného 
doktorátu prezidentu Havlovi; pozvánka guvernéra státu Alabama – Guy Hunt – k návštěvě pro 
prezidenta Havla; jiné 

Výstřižky novinových článků 

Další spisový materiál 

Program, organizační záležitosti; podkladové materiály; dary; Nadace Olgy Havlové; konverze 
československých zbrojovek; záznamy z jednáni s představiteli USA; dary; krajani v USA; kopie 



 

 

novinových článků; materiály pro schůzi vlády ČSFR (návrh na vyslání delegace doprovázející 
prezidenta republiky při návštěvě USA ve dnech 21.–27. 10. 1991, návrh na sjednání dohody mezi 
vládou ČSFR a USA o vědeckotechnické spolupráci, návrh dohody mezi ČSFR a USA o vzájemné 
podpoře a ochraně investic, návrh dohody mezi vládou ČSFR a USA o spolupráci při potlačování 
nedovoleného obchodu s omamnými a psychotropními látkami; vyhodnocení návštěvy; jiné 

 

Egyptská arabská republika, 15.–17. 12. 1991 

Tisky a výstřižky 

Program; reklamní a informační materiály 

Další spisový materiál 

Program, organizační záležitosti; podkladové materiály; záznamy o rozhovoru na FMZV; dary; 
záznam z jednání prezidenta Havla s prezidentem Husní Mubarákem v Káhiře, 15.–16. 12. 1991; 
záznamy z dalších jednání (ministr zahraničního obchodu Jozef Bakšay a další); súdánská 
opozice; jiné 

 

Švýcarsko, Davos, 4.–5. 2. 1992 

(Světové ekonomické fórum) 

Korespondence 

Adresáti: V. Havel; M. Žantovský; E. Ditmar; další 

Další spisový materiál 

Program, organizační záležitosti; podkladové materiály; jiné 

 

Ruská federace, 31. 3. – 1. 4. 1992 

Zásadní mezinárodní dokumenty 

Pracovní návrh smlouvy mezi Českou a Slovenskou Federativní Republikou a Ruskou federací 
o přátelských vztazích a spolupráci 

Tisky a výstřižky 

Program 

Další spisový materiál 

Program, organizační záležitosti; podkladové materiály; jiné 

 

 

 



 

 

Bulharská republika, Sofia, 6.4. 1992 

Zásadní mezinárodní dokumenty 

Smlouva o přátelských vztazích a spolupráci mezi Českou a Slovenskou Federativní Republikou 
a Bulharskou republikou (kopie; bez podpisů) 

Korespondence 

Adresáti: M. Žantovský 

Tisky a výstřižky 

Program 

Další spisový materiál 

Program, organizační záležitosti; podkladové materiály; zápis z jednání s prezidentem – Želju 
Želev (komise vlády ČSFR pro analýzu událostí 1967–1970); prohlášení Bulharské republiky ke 
konfliktu v Jugoslávii; jiné 

 

Japonské císařství, 22.–26. 4. 1992 

Korespondence 

Toshiki Kaifu (japonský premiér) – Václav Havel, 21. 8. 1991 (převrat v SSSR; kopie); Václav Havel 
– císař Naruhito (blahopřání k uzavření sňatku), 9. 6. 1993 (kopie); jiné 

Tisky a výstřižky 

Program; program banketu v císařském paláci, 23. 4. 1992; jídelníček, večeře na počest 
prezidenta Václava Havla a paní Olgy Havlové, 23. 4. 1992; jiné 

Další spisový materiál 

Program, organizační záležitosti; podkladové materiály; záznamy o rozhovoru a návštěvě na 
FMZV; zprávy ze zahraničního úřadu; projev Václava Havla; jiné 

 

Jižní Korea, Soul, Suwon, 26.–28. 4. 1992 

Korespondence 

Václav Havel – prezidentovi Ro Tche-u, 14. 5.1992 (poděkování za přátelské přijetí; kopie). 

Tisky a výstřižky 

Jídelníček: večeře na počest Václava Havla pořádaná prezidentem Koreje a paní Tae Woo, 
27. 4. 1992; projev prezidenta Václava Havla u příležitosti slavnostní večeře; jídelníček: oběd na 
počest Václava Havla, 27. 4. 1992; projev prezidenta Ro Tche-u u příležitosti státního banketu na 
počest prezidenta Václava Havla s chotí; jiné 

Výstřižky 

Časopis Diplomacy 



 

 

Další spisový materiál 

Program, organizační záležitosti; podkladové materiály; kopie novinových článků (The Korean 
Herald); jiné 

 

Finská republika, Helsinky, 8.–10. 7. 1992 

(Summit Konference o bezpečnosti a spolupráce v Evropě) 

Korespondence 

George Bush – Václav Havel (kopie a překlad), 24. 6. 1992; Václav Havel – Leonid Kravčuk, 
20. 5. 1992 (kopie); jiné 

Tisky a výstřižky 

Program; pozvánka od finské vlády na recepci, 9. 7. 1992; informační materiál; jiné 

Další spisový materiál 

Program, organizační záležitosti; podkladové materiály; plány místa konání summitu; jiné 

 

Slovenská republika, Bratislava, 2. 3. 1993 

(Inaugurace prezidenta Michala Kováče) 

Další spisový materiál 

Program, organizační záležitosti; program inaugurace; Hovory z Lán z 7. 3. 1993 

 

Spolková republika Německo, 24.–26. 4. 1993 

Korespondence 

Otto Herbert Hajek – Václav Havel (pozvání do ateliéru; originál), 18. 1.  1993; Henning Vocherau 
(první starosta Hamburku) – Václav Havel, 9. 12. 1993; jiné 

Tisky a výstřižky 

Program; Pozvánka pro prezidenta Václava Havla a Olgu Havlovou na oběd od prezidenta 
Německa – Richard von Weizsäcker – a manželky, 26. 4. 1993; jídelníček: oběd na počest 
prezidenta Václava Havla a Olgy Havlové, 26. 4. 1993; pozvánka pro Jiřího Šitlera na snídani od 
senátu Hamburku, 24. 3. 1993; pozvánka pro Pavla Seiftera na večeři od honorárního konzula 
v Hamburku, 24. 4. 1993; jiné 

Frankfurter Allgemeine Zeitung; Die Welt; Die Presse; Dithmarscher Rundschau (1 fotografie hry 
Erschwerte Möglichkeit der Konzentration ve mestě Meldorf); jiné 

Další spisový materiál 

Program, organizační záležitosti; podkladové materiály; udělení Ceny Theodora Heusse; 
záznamy z rozhovorů státnické povahy; hodnocení cesty; sudetoněmecká problematika; jiné 



 

 

Rakouská republika, 15.–16. 3. 1993 

Korespondence 

Adresáti: V. Havel, Miroslav Kunštát, Arnold Suppan; jiné 

Tisky a výstřižky 

Program; jídelníček – oběd na počest prezidenta Václava Havla, 15. 3. 1993; jiné 

Výstřižky 

Neue Kronen Zeitung; Täglich Alles; Kleine Zeitung; jiné 

Další spisový materiál 

Program, organizační záležitosti; podkladové materiály; podklady Úřadu MV ČR pro zahraniční 
styky a informace (ÚZSI); projevy a vystoupení na tiskových konferencích; problematika 
Temelína; jiné 

 

Spojené státy americké, 20.–22. 4. 1993 

Korespondence 

Různé – organizační záležitosti; jiné 

Tisky a výstřižky 

Program; Bill Clinton. 42. prezident Spojených států amerických (brožura); United States Tribute 
To Liberators and Rescuers. Arlington National Cemetery Amphitheatre), 21. 4. 1993 (Holocaust 
Memorial Museum, brožura); Dedication Ceremony. United States Holocaust Memorial Museum 
Washington, D.C., 22. 4. 1993 (brožura); Convocation in Honor of His Excellency Václav Havel 
President of the Czech Republic (The George Washington University; program), 22. 4. 1993; jiné 

Další spisový materiál 

Program; organizační záležitosti; podkladové materiály (kandidatura ČR do Rady bezpečnosti 
OSN, jugoslávská krize, situace v Ruské federaci, mírový proces na Blízkém východě, údajný 
kontakt čs. zdravotníků s americkými zajatci v době války v Koreji a Vietnamu, NATO a další); 
projevy, rozhovory, Hovory z Lán; tiskové ohlasy; záznamy z jednání Clinton–Havel; hodnocení 
cesty; jiné 

 

Spolková republika Německo, Cáchy, 19.–20. 5. 1993 

(Cena Karla Velikého) 

Korespondence 

Adresáti: E. Ditmar, L. Brabencová, Jiří Gruša, R. von Weizsäcker, jiné 

Tisky a výstřižky 

Program; program slavnostního předání mezinárodní ceny Karla Velikého, 20. 5. 1993 



 

 

Další spisový materiál 

Program; organizační záležitosti; podkladové materiály 

 

Řecká republika, 23.–25. 5. 1993 

Tisky a výstřižky 

Program; Pozvánka pro Pavla Seiftera na recepci na počest laureátů a mezinárodní komise 1993 
Onasis International Prizes, 23. 5. 1993, Music Programme, Alexander S. Onassis Public Benefit 
Foundation (brožura; angl., řec.); jiné 

Další spisový materiál 

Program; organizační záležitosti; podkladové materiály; projev; jiné 

 

Slovenská republika, 1. 7. 1993 

Tisky a výstřižky 

Program; program (slov.) 

Další spisový materiál 

Program; organizační záležitosti; tisková konference prezidenta Václava Havla a prezidenta 
Michala Kováče; Hovory z Lán, 4. 7. 1993; jiné 

 

Rakouská republika, Salcburk, 23.–24. 7. 1993 

(Hudební festival) 

Tisky a výstřižky 

Program; jídelníček: Hotel Österreichischer Hof Salzburg, 24. 7. 1993; jiné 

Další spisový materiál 

Program; organizační záležitosti; tisková konference prezidenta Václava Havla a prezidentů 
Maďarska, SRN a Rakouska, 24. 7. 1993); jiné 

 

Spolková republika Německo, 15. 10. 1993 

(Soukromé pozvání spolkového kancléře Helmutha Kohla) 

Tisky a výstřižky 

Program (2x) 

Další spisový materiál 

Program; organizační záležitosti; podkladové materiály; sudetoněmecká otázka; jiné 



 

 

Polská republika, 20.–22. 10. 1993 

Korespondence 

Lech Walesa (prezident) – Václav Havel (kopie), 6. 10. 1993 a 17. 9. 1993; jiné 

Tisky a výstřižky 

Program (Kancelář prezidenta republiky); Program (Ministerstvo zahraničních věcí); přípitek 
prezidenta – Lech Walesa – na večeři na počest prezidenta Václava Havla, Otwock Wielki, 
21. 10. 1993, jídelníček – večeře na počest prezidenta Václava Havla, Otwock Wielki, 
21. 10. 1993; jídelníček: restauracja pod Pod Łososiem, 22. 10. 1993; pozvánka od prezidenta 
Walesy s manželkou pro Ladislava Špačka na oběd na počest Václava Havla s manželkou, 
Otwock Wielki, 21. 10. 1993; jiné 

Další spisový materiál 

Program; organizační záležitosti; podkladové materiály; informace ČTK; přípitek; tiskové 
konference; hodnocení cesty; jiné 

 

Slovinská republika, 10.–11. 11. 1993 

Korespondence 

Petr Kypr (velvyslanec v Lublani) – Václav Havel, 3. 2. 1993 (balkánská krize); Vera Kozmik 
(ředitelka úřadu pro ženskou politiku) – Václav Havel (představení činnosti úřadu), 9. 8. 1993; 
Dimitrij Ivanov (vedoucí protokolu) - Paveli Seifter (ředitel Odboru mezinárodních vztahů, pozvání 
k předání vyznamenání Zlatý čestný odznak svobody Slovinské republiky), 9. 11. 1993; jiné 

Tisky a výstřižky 

Program; Program (vyhotovený Slovinci; česky); jídelníček: slavnostní večeře na počest 
prezidenta Václava Havla, Lublaň, 10. 11. 1993; jídelníček: oběd na počest prezidenta Václava 
Havla, Lublaň, 10. 11. 1993; jídelníček: oběd na počest prezidenta Václava Havla, Lublaň, 
11. 11. 1993; pozvánka od prezidenta Milana Kučana a paní Štefky Kučanové pro Pavla Seiftera 
na slavnostní večeři na počest prezidenta Václava Havla, 10. 11. 1993; pozvánka předsedy Státní 
sněmovny – Herman Rigelnik – pro Jiřího Šitlera na oběd na počest prezidenta Václava Havla, 
11. 11. 1993; Report of the Position of Women in Slovenia (1992); Evacuation of Children from 
Conflict Areas; Rat, škola i dijete 

Lidové noviny z 10. 11. 1993 (článek „Sociální cítění u nás vždy bylo na úrovni“ – Olga Havlová 
o Výboru dobré vůle a nadační činnosti); Slovenske Novice z 12. 11. 1993 (články „Ob zibelku 
demokracie“ a „Predsednika z Martinom“); jiné 

Další spisový materiál 

Program; organizační záležitosti; podkladové materiály; záznamy o rozhovoru – ZÚ Lublaň; 
podkladové materiály Olgy Havlové – program, organizační záležitosti, podklady k uprchlické 
krizi, iniciativa chorvatského prezidenta Tudjmana; jiné 


